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ABSTRAKT

V práci je rozebrána problematika elektronických platebních systémů a způsoby jejich za-

bezpečení. Cílem bakalářské práce je navrhnout řešení pro realizaci transakcí internetového

obchodu.

Bakalářská práce se dále zabývá a popisuje možnosti elektronického platebního styku, bez-

pečnostními protokoly používanými k ochraně při komunikaci mezi servery a nejčastějšími

praktikami podvodného jednání útočníků.

V praktické části je bakalářská práce zaměřena na výběr vhodného elektronického plateb-

ního systému pro internetový obchod. Detailněji popisuje možnosti a nároky na implemen-

taci jednotlivých platebních systémů.

Klíčová slova: bezpečnost, elektronický platební systém, SET, SSL, OFX, 3-D Secure,

BIPS, NPP, HBCI, implementace

ABSTRACT

The thesis deals with issues of electronic payment systems and ways of their security. The

aim of the bachelor thesis is to design solutions for the realization of transactions of the e-

shop.

Bachelor thesis deals with the possibilities of electronic payment system, security protocols

used for protection during communication between servers and the most frequent fraudulent

practices of attackers.

In the practical part, the bachelor thesis is focused on the selection of a suitable electronic

payment system for the e-shop. It describes in detail the possibilities and requirements for

the implementation of individual payment systems.

Keywords: security, electronic payment system, SET, SSL, OFX, 3-D Secure, BIPS, NPP,

HBCI, implementation
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ÚVOD

V důsledku globalizace trhu vznikla potřeba převádět finanční prostředky mezi kupními stra-

nami co nejrychleji, nejlevněji a především v mezinárodním měřítku.

Prvními nástroji elektronického platebního styku se staly debetní platební karty, dalším vý-

znamným posunem byl vznik speciálních telefonních linek pro provádění transakcí bez nut-

nosti banku navštívit, avšak největší rozmach byl zaznamenán s příchodem internetu.

S rozvojem bezhotovostního platebního styku je samozřejmě kladen velký důraz na bezpeč-

nost prováděných transakcí, která je zde důležitým aspektem nejen pro převod samotný, ale

také pro uživatele. Pokud uživatel nevěří v bezpečnost systému, nesvěří mu své prostředky

a systém se stává zbytečným. Proto je práce zaměřena nejen na popis jednotlivých systémů,

ale také na jejich bezpečnost.

Avšak i sebedokonalejší bezpečnostní systém může selhat vinou lidského faktoru, proto se

práce zabývá i sociálním inženýrstvím a nejčastěji používanými podvodnými praktikami.

Praktická část je soustředěna na výběr a implementaci vybrané platební metody do interne-

tového obchodu. Obsahuje důležitá kritéria pro výběr vhodné platební metody a popisuje tři

nejčastější možnosti platby v e-shopu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTRONICKÉ PLATEBNÍ SYSTÉMY

Elektronickou transakcí můžeme nazvat každou metodu bezhotovostního převodu peněz

z jednoho účtu na druhý, uskutečněného pomocí elektronické reprezentace platebních ná-

strojů – obvykle přes síťové spojení. [1]

Základním a nejdůležitějším prvkem těchto systémů je vysoká míra jejich zabezpečení. Na

druhém místě jsou nízké náklady na prováděné transakce. [1]

Dobrý platební systém musí být navržen tak, aby byl nezávislý na různých platformách a po-

čtu uživatelů. Provozovatel systému musí být zároveň držitelem licence vydané centrální

bankou. Každá z platebních transakcí musí být provedena kompletně a současně musí být

jednotlivé transakce na sobě nezávislé. [1, 2]

Základními elementy v takovém systému jsou plátce, příjemce a finanční instituce. Finanční

institucí je ve většině případů banka. Avšak se zde můžeme setkat i s tzv. třetí stranou. Na-

příklad u převodu peněz přes platební procesory (PayPal, 2CheckOut, aj.). [3]

1.1 Platební karty

Platební karty patří v dnešní době mezi nejpoužívanější instrumenty platebního styku. Nej-

sou však regulovány zákonem, nýbrž jejich vydavateli, tedy bankami. Ty se řídí regulemi

mezinárodních asociací a pravidla pro vydání a používání platebních karet stanovují svým

klientům v obchodních podmínkách, jenž jsou součástí smlouvy o běžném účtu nebo samo-

statné smlouvy. [2]

Majitelem platební karty není klient, ale instituce, která platební kartu vydala. Uživateli je

platební karta pouze zapůjčena k užívání za určitých podmínek stanovených emitující insti-

tucí. [2]

Náležitosti platebních karet podléhají mezinárodním standardům, které určují mezinárodní

karetní asociace. [2]

Každá karta musí obsahovat následující prvky:

 označení vydavatele, tedy název a logo příslušné banky,

 číslo platební karty  16 až 19 numerických znaků, první dva určují druh karty, ná-

sledujících pět znaků identifikuje banku, která kartu vydala a zbylé znaky identifikují

držitele karty,
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 část čísla BIN (Bank Identification Number)  číslo přidělené dané bance karetní

asociací,

 platnost platební karty  datum začátku a konce doby platnosti, přičemž začátek není

nutný, ale konec platnosti musí být uveden vždy,

 jméno držitele karty s omezením do 27 znaků,

 v případě služebních karet je uveden i název podniku

 podpisový proužek  vzor podpisu držitele karty,

 záznam dat.

Účastníky bezhotovostní transakce provedené platební kartou jsou:

 Držitel karty (plátce).

 Banka (emitující instituce).

 Banka (obchodníka).

 Obchodník (příjemce).

 Autorizační středisko.

Celý proces platby kartou je zobrazen na obr. 1 a probíhá následovně. Při platbě za produkt

nebo službu poskytne držitel karty údaje z ní obchodníkovi, ten údaje odešle do autorizač-

ního střediska. Tam jsou zkontrolovány ochranné prvky na kartě – kontrola čísla karty, doby

platnosti karty, a jestli byla zapsána na seznam zakázaných karet (odcizena). Dále ověří fi-

nanční krytí, tedy je-li na příslušném účtu dostatek financí. V případě potřeby i PIN kód

(Personal Identification Number). Celý proces trvá jen několik sekund. Je-li platba autorizo-

vána, vydá obchodník plátci prodejní doklad. [2]

Nyní přichází druhá část procesu, kterou již běžný uživatel nevnímá. Informace o platbě jsou

odeslány bance obchodníka, ta zahájí tzv. clearingové zúčtování s bankou plátce (vydavate-

lem karty). [2]

Přenos transakce do clearingového systému probíhá online, pomocí sítě na níž jsou napojeny

všechny banky provozující danou službu. Systém provede clearing (zúčtování vzájemných

operací při bezhotovostních transakcích) všech uskutečněných plateb v průběhu celého dne

a banky dostanou seznam transakcí, které jsou buď ve prospěch, nebo na vrub účtů jednot-

livých klientů. [2]

Clearingové centrum vydá příkaz k vyrovnání sald, které provádí tzv. zúčtovací banka (cen-

trální banka, jenž slouží jako zúčtovací centrum pro všechny komerční banky). [2]
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Obr. 1. Průběh transakce provedené kartou a její zúčtování [2]

Legenda

1 předložení karty k placení obchodníkovi

2 autentizace platby

3 vystavení prodejního dokladu

4 předání informace o platbě bance obchodníka

5 předání informací o provedených platbách

6 clearingové zúčtování mezi napojenými bankami

7 předání informace o provedených platbách

8 příkaz k vyrovnání sald mezi bankami

9 zatížení nostro účtu banky, která kartu vydala

10 převedení částky na nostro účet obchodníka

11 připsání částky transakce snížené o bankovní provizi

12 zatížení účtu držitele karty částkou transakce

Zjednodušeně řečeno, zúčtovací (clearingová banka) na konci každého dne provede součet

jednotlivých transakcí za celý den a provede zúčtování pomocí nostro účtů, které má každá

banka u zúčtovací banky veden. Tímto způsobem je namísto několika tisíc transakcí prove-

dena pouze jedna. [2]
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1.1.1 Výhody a nevýhody platebních karet

Hlavním důvodem, proč banky svým klientům poskytují tuto službu a emitují platební karty

je snížení nákladů. Banky různými způsoby vybízejí své klienty, aby platily u obchodníků

přímo kartou nikoli hotovostí. Pomineme-li, že banka má za takovou transakci smluvně da-

nou odměnu, jsou zde další dva hlavní aspekty.

Abychom se vrátily k otázce nákladů, pořízení a provoz bankomatů je velmi nákladný. Navíc

pokud si na začátku měsíce klient vybere veškerý zůstatek, banka o tyto peníze přijde, za-

tímco by je mohla dále investovat a vydělávat.

Banky nevydělávají vlastními penězi, ale penězi svých klientů. Každá banka je licencovaná


[…]

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Obr. 21. Kód platební brány na straně e-shopu [42]

Po dokončení objednávky klikne zákazník na připravené tlačítko pro platbu přes bánu Pay-

Pal, přihlásí se ke svému účtu nebo zadá údaje z platební karty a transakci potvrdí.

Pro zjištění, zda-li platba proběhla v pořádku, je třeba přidat další část php kódu.

Obr. 22. Zpracování platby [42]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 48

V případě požadavku na vyšší zabezpečení je kód mnohem složitější.

Obr. 23. Zpracování platby – zabezpečená verze předchozího php kódu [42]

O každé úspěšně provedené transakci je klient informován prostřednictvím e-mailu. Tímto

krokem je celý proces zabezpečen a připraven k použití. [42]
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4.3.3 Implementace EPS PayPal do eshop systému

Pro implementaci je opět vyžadován Bussiness účet vedený u společnosti PayPal. Jehož za-

ložení je popsáno již v minulé podkapitole.

Platební spojení s PayPal bude provedeno v e-shopovém systému shoptet.

V nastavení klikneme na možnost Profil a nastavení, kde v sekci Moje prodejní nástroje

klikneme na Update u API access.

Obr. 24 Nastavení API access [41]
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Na následující stránce zvolíme poslední možnost, tedy Manage API credentials.

Obr. 25 Výběr řešení pro daný e-shop [41]

Z nabízených variant zvolíme požadavek o podpis rozhraní API.

Obr. 26 PayPal – požadavek o podpis v API rozhraní [41]
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Následně je systémem vygenerován podpis, heslo a uživatelské jméno v API rozhraní.

Obr. 27 PayPal – vygenerovaný podpis v API rozhraní [41]

Nyní je nutné v nastavení e-shopu tyto údaje vyplnit. Přejdeme do sekce Propojení a zvolíme

možnost PayPal.

Obr. 28 Vytvoření spojení mezi PayPal a e-shopem [43]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 52

V posledním kroku je nutné v kategorii Nastavení tuto možnost vytvořit a následně aktivo-

vat. Klikneme v podkategorii Doprava a platba na možnost Způsoby platby.

Obr. 29 shoptet – vytvoření možnosti platby přes PayPal [43]

Po vyplnění uložíme a následně aktivujeme.

Obr. 30 shoptet – tabulka s přehledem platebních možností [43]

Tento ukázkový e-shop můžete nalézt na: https://218817.myshoptet.com/.
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ZÁVĚR

Prvním cílem bakalářské práce bylo vypracovat stručný přehled používaných elektronických

platebních systémů. Jejich případné výhody a nevýhody, které mohou přispět k rozhodování

při výběru vhodného elektronického platebního systému pro začínající internetový obchod,

jehož implementace je součástí praktické části bakalářské práce.

V druhé části mé bakalářské práce jsem se zaměřila na bezpečnostní složkou elektronických

platebních systémů, kde jsem se zmínila také nejrozšířenější podvodné praktiky ze sociál-

ního inženýrství často užívané útočníky k získání citlivých informací od obětí podvodu.

Nejúčinnější obranou proti takovému podvodnému jednání je dodržovat alespoň základní

principy bezpečnosti, které jsou blíže popsány v podkapitole 2.2.

Hlavní část, tedy implementace elektronického platebního systému je také částí praktickou.

Kapitola začíná výčtem a popisem kritérií, podle nichž se majitel internetového obchodu

může rozhodnout, kterou z platebních metod chce do svého obchodu implementovat.

Dále jsem vypracovala stručný přehled jaké má daná metoda nároky na implementaci, tedy

zda-li je implementace snadná či nikoli a poplatky, které si bankovní či nebankovní společ-

nosti účtují za vedení účtu a zprostředkování platby, případně další související poplatky.

Vybrala jsem tři nejčastější možnosti, jakými může zákazník e-shopu provést elektronickou

platbu – převod na bankovní účet, platba kartou a platba přes platební procesor.

Při zkoumání jakým způsobem probíhá implementace platební brány do e-shopu jsem často

narážela na nedostatek informací. Při konzultaci v bankách jsem některé informace sice zís-

kala, ale přesný postup implementace krok za krokem neznám. Pouze jsem se dozvěděla, že

společnost zprostředkovávající implementaci má přesný postup pro své klienty i s přísluš-

nými skripty, ale nepodařilo se mi je získat.

Detailněji však popisuji implementaci elektronického platebního systému tzv. platebního

procesoru poskytovaného nebankovní společností PayPal.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČSOB Československá obchodní banka

KB Komerční banka

EPS Elektronický platební systém

PÚ Podnikatelský účet
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PŘÍLOHA P I: SROVNÁNÍ VYBRANÝCH PODNIKATELSKÝCH ÚČTŮ

Založení účtu Vedení účtu Příchozí platba Odchozí platba Platební karta Internetbanking

ČSOB

Podnikatelské konto
zdarma 115 Kč 6 Kč 3 Kč zdarma zdarma

Komerční banka

Profi účet
zdarma 169 Kč 6 Kč neuvedeno 390 Kč 290 Kč

Raiffeisenbank

eKonto START
zdarma 99 Kč zdarma zdarma zdarma 200 Kč

Fio banka

PÚ bez poplatků
zdarma zdarma zdarma zdarma zdarma zdarma

mBank

mKonto Business
zdarma zdarma zdarma zdarma 29 Kč zdarma

PŘÍLOHA P II: SROVNÁNÍ VYBRANÝCH E-SHOP SYSTÉMŮ – PLATEBNÍ PROCESORY

shoptet UPgates PrestaShop ShopSystem

PaySec    

Pay Muzo    

PayPal    

GoPay    

PayU    

MoneyBookers    