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On-line platby a jejich zabezpečení

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Práce prošla kontrolou v systému Thesis, nejedná se o plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce má solidně napsanou teoretickou část, ale praktická část je dle mého názoru velmi krátká a
odbytá. Toto se stalo nejspíš proto, že studentka vůbec nekonzultovala práci v průběhu roku. Toto
téma zpracovala již druhý rok, loni skončila práci před implementací v praktické části. Letos
studentka přišla na konzultaci cca 3x z toho poslední dvě konzultace proběhly 30. listopadu 2017 a
pak až 21. května 2018, tj. 4 dny před posledním termínem odevzdání práce. Jako vedoucí jsem tak
prakticky neměl možnost ovlivnit výsledek práce, kterou ve finální verzi vidím až po odevzdání

práce. Implementace platební metody v e-shopu je jiná, než mi byla prezentována na poslední
konzultaci. Může studentka vysvětlit proč tomu tak je?
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